a In C’ precede Hec sunt privilegia summorum pontificum et Romanorum imperatorum
et primo privilegium domini Calixti pape pro negociis quorumdam episcoporum insule Corsi-

ce hin A, A’ terminano qui i caratteri allungati ¢ conscilio in A; in A" corretto su consci-
lio Il Corsice in A ' componens: compatiens in A, A’ fet ex hoc ab in A 8 expe-
tititus in C, C’ het: om. A ‘ adduxerint: in A’ la prima d in sopralinea i sive in A
kreumque in C, C’ lultioni atque anathematis subiaceat in A mi nomi che seguono sono
disposti in colonna-, due trattini segnalano la fine di ogni colonna Wtituli: om. A ° presbi-
ter: om. A p tituli Sancte lerusalem in A '5 Scole in A r integrazione da A.

281V

1123, aprile 6, Roma

Callisto I, confortato dal parere dei partecipanti al concilio lateranense,
conferma la decisione di cui al n. 280.

Originale [A], San Pietroburgo, Biblioteca Saltykov-Scedrin. Copia semplice [B],
Archivio capitolare di San Lorenzo di Genova, Liber privilegiorum PA, n. 307, c. 50v.; copia
autentica [C], Vetustior, c. 50 r., da copia autentica in registro, del 1229; co pia autentica [C],
Duplicatum, c. 17 r., dalla stessa fonte; co pia autentica [C”], Archivio capitolare di San Lo-
renzo di Genova, Liber privilegiorum PB, n. 308, c. 31 v., da B; c o p i a autentica [D], Settimo,

c. 50r., da C; copiasemplice [E], Liber A, c. 50 r., da D.

Nel margine esterno di D la seguente annotazione di lacopo Doria: « § De Corsica supra
in xxxxvima, infra in 1i3»

Per le autentiche di C e D v. n. 282; per quelle di C’ e C” v. rispettivamente nn. 280 e 45.

Edizione: Ughellil IV, col. 1179; Ugidelti2, 1V, col. 855; Bull, Rom., II, p. 184;
Mansi, XXI, p. 290; Caffaro (1828), p. 38; Banchero, Genova e le due Riviere, IIl, p. 90;
Banchero, Il Duomo, p. 243; Liber iurium, I, n. 15; Cappelletti, p. 315; Bull. Rom., ed.
Taur., 11, p. 333; Migne, CLXIII, col. 1287; Analecta, p. 438; Robert, I, p. 339; Imperiale,

Caffaro, p. 384; Codice diplomatico, 1, n. 36; Puncuh, n. 111.

Regesto: Jaffe, n. 5138; Gillert, p. 507; Desimoni, Regesti, n. 73; Jaffée Lowen-
feld, n. 7056; Kehr, p. 324.
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a * Calixtus episcopus, servus servorum Dei, dilectis fratribus et coepisco-
pis *per insulam Corsice constitutis eorumque successoribus in perpetuum.
Quot mutationes quotb'scripta inter se diversa de vestris facta sint conse-
crationibus tota iam pene cognovit Europa. Unde, peccatis exigentibus, mul-
ta scandala, multe cedes et rapine, multa etiam homicidia atque periuria per-
venerunt. Quam ob rem Romana Ecclesia levitatis et inconstantie a complu-
ribus arguebatur0eo quod ipsa discordie huius seminarium et occasio vide-
batur. Nos itaque in preterito quod nuper Laterani celebravimus concilio, to-
tius negotii huius seriem coram universis fratribus qui nobisdaderant expo-
suimus, videlicet g(uo)m(odo) felicis memorie predecessor noster papa / (c.
50 v.) Urbanus, necessitate quadam compulsus, Corsicanorum episcoporum
consecrationes per privilegiumsuum antistiti Pisano concessit, qui tamen po-
stmodum et Romane Ecclesie scandalum pertimescens et gravem inter Pisa-
nos et lanuenses oriri discordiam videns, concessionem ipsam mutavit et an-
tecessores vestros sicut moris fuerat suis manibus consecravit. Post hunc pie
recordationis dominus papa Pascalis, quamqguam in multas et gravissimas de-
venisset necessitates, nullis tamen precibus aut promissionibus ad hoc induci
potuit ut predictam Pisanis firmaret concessionem, set predecessorum vestro-
rum consecrationes Romane Ecclesie conservavit. Cuius successor papa Gela-
sius, maiori et graviori necessitate Romam exire coactus, transmontanas par-
tes navigio adeundo, privilegium idem quod a domino papa Urbano de conse-
cratione vestra Pisanis collatum fuerat, cum Pisas venisset, renovavit, quod
tamen postmodum, eandem Pisanorum et lanuensium perturbationem pro-
spiciens, annullavit. Nos etiam, qui in eorum loco, immo beati Petri, licet
indigni, successimus, de ultramuntanis partibus ad Urbem accelerantes Pisas
devenimus ubi, eorumdem predecessorum nostrorum Urbani et Gelasii vesti-
gia subsecuti, eiusdem populi precibus ac devotione devicti, eandem innova-
vimus concessionem. Cum vero ad Urbem per Dei gratiam venissemus, de
facto nostro non modicam cleri et populi perturbationem invenimus eo quod
in concessione illa, que extra Urbem cum6 paucis facta fuerat, Romana Ec-
clesia diminutionem patiebatur et totius discordie ut dictum est ministrare
fomitem videbatur. Nos itaque, post multam et diutinam deliberationem, co-
municato concilio cum fratribus nostris episcopis et cardinalibus atque nobi-
libus Romanorum nec non multa cleri et populi multitudine, easdem evacua-
vimus concessiones et vobis ac successoribus vestris Apostolice Sedis privile-
gio antiquam restituimus libertatem et fratrem nostrum Savunensemf epi-
scopum nostris tanquam beati Petri manibus consecravimus. Que tandem
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scripta ab Apostolica Sede utrique parti collata, in presentia Pisanorum et la-
nuensium, quos pro8 eiusdem negocii diffinitione ad concilium vocavera-
mus, coram universis archiepiscopis, episcopis, abbatibus ac reliqua cleri et
populi multitudine fecimus recitari et factum nostrum, de quo nulli morta-
lium iudicare concessum est, fratrum nostrorum consilio et iudicio commisi-
mus finiendum, ex quibus electi sunt iudices qui omni videbanturlsuspitio-
ne carere, quorum nomina sunt hec: patriarcha Veneticus, Vianensis, Rave-
nas, Capuanus, Salernitanus, Narbonensis, Sipontinus, Panormitanus', Ba-
rensis, Neapolitanus, Teraconensis, Senonensis, Burdegalensis archiepiscopi,
episcopi vero Vivariensis, Troianus, Magolanensis, Astensis et alii complures
qui in partem Lateranensis palatii secedentes et causam totam utrinque dili-
gentius indagantes, post multam deliberationem et consilium, comuni assen-
su et privilegia super hoc ecclesie Pisane collata cassari et ultimum quod Cor-
sicanis episcopis a nobis ad aliorum correptionem et ad Beati Petri patrimo-
nium recuperandum factum fuerat, proprium obtinere robur debere dixe-
runt. Quod consilium venerabilis frater noster Walterius, Ravenas archiepi-
scopus, vice iudicum dictorum, nobis et reliquis fratribus recitavit, idem con-
silium asseverans vim obtinere iudicii. Porro nos quod a prenominatis fratri-
bus nostris deliberatum fuerat in novissimo concilii die, coram universa syno-
do recitari precepimus cumqgue ab omnibus archiepiscopis, episcopis et abba-
tibus et reliqua cleri et populi multitudine placere’ sibi frequenter acclama-
tum fuisset, nos, cognita eorum sententia et cleri et populi Romani voluntate
perspecta, Sancti Spiritus censura et auctoritate apostolica scripta de vestra
consecratione Pisane ecclesie collata damnavimus et quod a nobis de vestra
libertatel statutum fuerat eadem auctoritate firmavimus, Pisanis perpetuum
super hoc silentiumlsub anathematis vinculo imponentes. Si qua igitur in
futurum ecclesiastica secularisve persona hanc nostre constitutionis paginam
sciens contra eam temere venire™ temptaverit, secundo terciove commonita
si non satisfactione congrua emendaverit, potestatis honorisve" sui dignita-
te careat reamque se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cogno-
scat et a sacratissimo corpore Dei et domini redemptoris nostri lesu Christi
aliena fiat atque in extremo examine districte ultioniO subiaceat. Cunctis
autem eam servantibus sit pax domini nostri lesu Christi quatinus et hic
fructum bone actionis percipiant et apud districtum iudicem premia eterne
pacis inveniant. Amenp
(R) Ego Calixtus, catholice Ecclesie episcopus, subscripsi. (BV)
H Ego Crescentius, Savinensis episcopus, subscripsi.
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Ego Petrus, Portuensis episcopus, subscripsi. //